
1. JOHDANTO
Lääkityspoikkeamat heikentävät hoidon
laatua, lisäävät kustannuksia ja voivat
aiheuttaa potilaille haittaa (1). Apteekeissa
otettiin käyttöön potilasturvallisuuden
vaaratapahtumailmoittamista ja avohuol-
lon lääkitysturvallisuuden kehittämistä
varten HaiPro-raportointijärjestelmä
syyskuussa 2021 (2). Järjestelmä on ollut
tätä aiemmin laajasti käytössä sosiaali- ja
terveydenhuollossamme.

Valo-raportit ovat Suomen Apteekkariliiton
lääkitysturvallisuusaiheisia raportteja
apteekeille, apteekkien yhteistyökump-
paneille ja muille sosiaali- ja terveyden-
huollon ammattilaisille (2). Raporttien
tavoitteena on tukea poikkeamista ja
vaaratapahtumista oppimista sekä
innostaa lääkitysturvallisuustyöhön. Itse
pistettävien ihonalaisesti annosteltavien
biologisten lääkkeiden käytön lisäänty-
minen avohuollossa ja apteekkivaihdon
käyttöönotto loivat tarpeen aiheeseen
keskittyvälle raportille (3).

2. TAVOITTEET
Tavoitteina oli tunnistaa biologisiin
lääkkeisiin liittyviä lääkitysturvallisuus-
riskejä ja laatia havaintojen pohjalta Valo-
raportti.

3. MENETELMÄ
Retrospektiivisessä tutkimuksessa
analysoitiin apteekkien HaiPro-ilmoituksia
ajalta 9/2021–7/2024. Aineisto rajattiin
lääkeaineiden anatomis-terapeuttis-
kemiallisen (ATC) -luokituksen perusteella,
ja määrällinen, kvantitatiivinen analyysi
toteutettiin Excelillä. Lisäksi avoimia
kuvauksia sisällytettiin nimettöminä Valo-
raporttiin konkretisoimaan HaiPro-
aineiston keskeisiä havaintoja (4).

4. TULOKSET
Biologisiin lääkkeisiin liittyi 3 % (n= 956/
32 568) ilmoituksista. Noin kolmasosa
määräyspoikkeamista (36 %, n= 162/ 455)
ja suurin osa toimituspoikkeamista (83 %,

n= 279/ 336) saavutti potilaan (Kuva 1).
Yleisimpiä olivat annostukseen,
antolaitteeseen, lääkemuotoon tai
vahvuuteen liittyvät poikkeamat.
Tutkimusaineistossa esiintyi 54 eri
vaikuttavaa lääkeainetta (API), joista
merkittävimmät olivat semaglutidi ja
insuliinit (51 %, n= 484/ 956) (4). Yksi
tyypillinen tapausesimerkki on kuvattu alla:

Farmaseutti huomasi, että semaglutidi-
injektion annostus ei ollut tavanomainen. 
Lääke on tarkoitettu pistettäväksi ihon alle 

kerran viikossa, mutta reseptissä se oli 
määrätty päivittäiseen käyttöön, kuten suun 

kautta otettava semaglutidi tai pistettävä 
liraglutidi. Apteekista soitettiin lääkkeen 

määränneelle lääkärille, joka korjasi 
annostusohjeen.

Tulosten pohjalta julkaistiin Valo-raportti
joulukuussa 2024. Raportin käyttöönoton
tueksi apteekeille järjestettiin webinaari.
Helmikuussa 2025 lääkitysturvallisuus-
vastaaville toteutetun kyselyn (vastaus-
prosentti 43, n= 277/ 643)) mukaan 44 %
apteekeista (n= 116/ 277) oli hyödyntänyt
raporttia käytäntöjen kehittämisessä.
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Kuva 1. Apteekkien HaiPro-järjestelmään syyskuusta 2021 heinäkuuhun 2024 (n= 956) raportoimat biologisiin lääkkeisiin liittyvät 
lääkityspoikkeamat. Useimmiten määräyspoikkeama havaitaan ja korjataan apteekissa ennen kuin se saavuttaa potilaan. Suurin osa sekä 
määräys- että toimituspoikkeamista liittyivät joko annostukseen, antolaitteeseen, lääkemuotoon tai lääkevahvuuteen. 
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5. JOHTOPÄÄTÖKSET
Vaikka biologisia lääkkeitä koskevien 
ilmoitusten osuus kokonaisaineistossa on 
pieni, niiden merkitys korostuu meneillään 
olevan uudistuksen vuoksi (3). Koska 
biologiset lääkkeet eroavat pienmolekyy-
lisistä lääkkeistä, erityistä huomiota tulee 

kiinnittää moniammatillisiin neuvonta- ja 
ohjauskäytäntöihin.

Apteekkien farmaseuttisella 
henkilöstöllä on keskeinen rooli 
poikkeamien tunnistamisessa. Kun 
opitaan tunnistamaan prosessin 

riskikohdat, voidaan vaaratilanteita 
ehkäistä niin, etteivät ne saavuttaisi 
potilasta.

Valo-raporttien avulla voidaan tukea 
turvallisten käytäntöjen kehittämistä 
apteekeissa ja moniammatillista 
yhteistyötä.
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